Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO Nº 2025032401PE

Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às oito horas , o(a) Pregoeiro(a) da
Prefeitura  Municipal  de  Jaguaribara-CE,  designado  pela  Portaria  nº  102/2025,  deu  início  a
abertura do certame a fim de realizar os procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada,
de acordo com o edital e seus respectivos anexos, publicados em trinta e um dias do mês de
março de dois mil e vinte e cinco, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133 de
1º  de  abril  de 2021,  referente  ao Processo Administrativo  nº  03020002/25,  para  realizar  os
procedimentos relativos ao Pregão nº 2025032401PE.

Modo de disputa: Aberto
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  ASSESSORIA  E
ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ESCOLAR, FORMAÇÃO CONTINUADA COM
CERTIFICAÇÃO,  DESTINADOS  A  MELHORIA  DA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO
ESCOLAR,  COM  LOCAÇÃO  DE  SISTEMA  DE  GESTÃO  EDUCACIONAL  E
PLANEJAMENTO  PEDAGÓGICO  E  ADMINISTRATIVO  (SOFTWARE),
INCLUINDO IMPLANTAÇÃO DE RASTREADORES  NO TRANSPORTE ESCOLAR
EFETIVO, INSTALAÇÃO E TREINAMENTO, DEVENDO CONTER INTEGRAÇÃO
VIA  WEB,  FERRAMENTAS  DE  GESTÃO  E  ACOMPANHAMENTO  DE  TODO  O
PROCESSO  DE  GESTÃO  EDUCACIONAL,  COMPREENDENDO  OS  DISCENTES,
DOCENTES,  CORPO  TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS,  GESTORES  E  EQUIPE
TÉCNICA  DA  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO,  COM  SUPORTE  ONLINE  E
PRESENCIAL  JUNTO  A  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE
JAGUARIBARA-CE

O(A) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTAS RECEBIDAS

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA
10.548.533/0001-66 G & T CONTROLLER LTDA NÃO 624.800,00 09/04/2025

14:57:42

29.773.180/0001-26 IA SOLUCOES E MONITORAMENTO
AVANCADO LTDA

SIM 633.520,64 14/04/2025
10:57:02

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances
ofertados.

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

lote 1 - LOTE ÚNICO
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE
ME/EPP

DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP V. LOTE (R$) DATA/HORA

29.773.180/0001-26
IA SOLUCOES E
MONITORAMENTO AVANCADO
LTDA

SIM SIM 633.520,64 14/04/2025 10:57:02

10.548.533/0001-66 G & T CONTROLLER LTDA SIM NÃO 624.800,00 09/04/2025 14:57:42

LANCES
EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Item aberto
15/04/2025
08:05:27

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 624.700,0000
15/04/2025
08:07:53

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 623.000,0000
15/04/2025
08:09:09

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 615.000,0000
15/04/2025
08:14:03

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 614.900,0000
15/04/2025
08:14:26

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 610.000,0000
15/04/2025
08:14:49

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 609.900,0000
15/04/2025
08:15:24

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 607.000,0000
15/04/2025
08:15:58

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 606.900,0000
15/04/2025
08:16:23

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 605.000,0000
15/04/2025
08:17:06

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 604.900,0000
15/04/2025
08:17:24

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 603.000,0000
15/04/2025
08:17:52

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 602.900,0000
15/04/2025
08:18:07

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 600.000,0000
15/04/2025
08:18:21

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 599.900,0000
15/04/2025
08:18:43

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 595.000,0000
15/04/2025
08:19:46

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 594.900,0000 15/04/2025

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

08:20:13

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 590.000,0000
15/04/2025
08:21:53

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 589.900,0000
15/04/2025
08:22:28

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 584.100,0000
15/04/2025
08:23:16

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 584.000,0000
15/04/2025
08:23:42

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 581.000,0000
15/04/2025
08:24:12

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 580.900,0000
15/04/2025
08:24:46

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 578.000,0000
15/04/2025
08:26:26

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 577.900,0000
15/04/2025
08:26:41

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 577.000,0000
15/04/2025
08:27:24

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 576.900,0000
15/04/2025
08:27:44

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 575.000,0000
15/04/2025
08:28:28

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 574.900,0000
15/04/2025
08:28:43

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 572.100,0000
15/04/2025
08:29:29

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 572.000,0000
15/04/2025
08:29:52

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 568.200,0000
15/04/2025
08:30:26

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 568.100,0000
15/04/2025
08:30:47

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 558.100,0000
15/04/2025
08:31:46

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 558.000,0000
15/04/2025
08:32:03

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 555.000,0000
15/04/2025
08:33:56

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 554.900,0000
15/04/2025
08:34:15

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 554.000,0000
15/04/2025
08:34:53

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 553.900,0000
15/04/2025
08:35:18

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 551.000,0000
15/04/2025
08:35:57

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 550.900,0000
15/04/2025
08:36:18

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 549.100,0000
15/04/2025
08:36:52

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 549.000,0000
15/04/2025
08:37:11

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 547.200,0000
15/04/2025
08:37:55

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 547.100,0000
15/04/2025
08:38:36

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 545.000,0000
15/04/2025
08:39:04

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 544.900,0000
15/04/2025
08:39:20

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 543.000,0000
15/04/2025
08:39:37

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 542.900,0000
15/04/2025
08:39:52

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 540.000,0000
15/04/2025
08:40:22

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 539.900,0000
15/04/2025
08:40:37

Lance registrado Lance registrado 10.548.533/0001-66 539.640,0000
15/04/2025
08:40:59

Lance registrado Lance registrado 29.773.180/0001-26 539.540,0000
15/04/2025
08:41:36

Encerramento Item encerrado
15/04/2025
08:43:36

Encerramento Encerrada a fase de lances
15/04/2025
08:44:54

Negociação iniciado
Aberta negociação com participante IA SOLUCOES E MONITORAMENTO AVANCADO LTDA

inscrito no CNPJ/MF Nº 29.773.180/0001-26
15/04/2025
08:45:41

Negociação encerrada
Finalizando negociação com participante IA SOLUCOES E MONITORAMENTO AVANCADO LTDA

inscrito no CNPJ/MF Nº 29.773.180/0001-26, sem registro de lances.
15/04/2025
08:51:21

Desclassificação
O participante IA SOLUCOES E MONITORAMENTO AVANCADO LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº
29.773.180/0001-26, R$ 539.540,00 foi desclassificada. Motivo: Após parecer do teste de conformidade

emitido pela comissão nomeada pela portaria de nº 116/25 a empresa não teve sua proposta aprovada

25/04/2025
11:41:07

Convocação Participante G & T CONTROLLER LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 10.548.533/0001-66, foi convocada.
25/04/2025
11:41:46

Negociação iniciado Aberta negociação com participante G & T CONTROLLER LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 25/04/2025

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

10.548.533/0001-66 11:41:55

Negociação encerrada
Finalizando negociação com participante G & T CONTROLLER LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº

10.548.533/0001-66, sem registro de lances.
25/04/2025
11:43:55

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante G & T CONTROLLER LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº

10.548.533/0001-66, no valor de R$ 539.640,00 (quinhentos e trinta e nove mil, seiscentos e quarenta reais)
30/04/2025
09:09:10

Habilitado Habilitada a participante G & T CONTROLLER LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 10.548.533/0001-66
30/04/2025
13:37:51

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante G & T CONTROLLER LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº

10.548.533/0001-66, no valor de R$ 539.640,00 (quinhentos e trinta e nove mil, seiscentos e quarenta reais)
30/04/2025
13:37:56

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

Declarado vencedor
Declarado  vencedor  a  participante  G  &  T  CONTROLLER  LTDA  inscrito  no  CNPJ/MF  Nº
10.548.533/0001-66

30/04/2025 13:37:56

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

Data Mensagem

Pregoeiro(a) 15/04/2025 08:03:16
PREZADOS PARTICIPANTES,  estamos  iniciando  nosso  certame  referente  ao  Pregão  Eletrônico  nº.
2025032401PE. Gostaria  de agradecer a todos pela  participação.  Dentro de instantes,  o Sistema estará
aberto para lances.

Pregoeiro(a) 15/04/2025 08:03:34 Bom dia

Pregoeiro(a) 15/04/2025 08:04:19 Me chamo Darilene, agente de contratação

Pregoeiro(a) 15/04/2025 08:05:03 Nesse momento darei início aos lances

Sistema 15/04/2025 08:05:27 O lote 1 - LOTE ÚNICO foi iniciada.

Sistema 15/04/2025 08:44:54 O lote 1 - LOTE ÚNICO foi finalizada.

Sistema 15/04/2025 08:45:41
Fase de negociação  do(s)   com a participante  IA SOLUCOES E MONITORAMENTO AVANCADO
LTDA foi iniciada.

Fornecedor 15/04/2025 08:48:21
Bom dia! Sra Pregoeira informamos que já estamos no nosso valor limite para atendimento do objeto,
contamos com a vossa compreensão.

Fornecedor 15/04/2025 08:50:51 iremos reduzir para R$ 539.000,00 ok ?

Sistema 15/04/2025 08:51:21
Fase de negociação  do(s)   com a participante  IA SOLUCOES E MONITORAMENTO AVANCADO
LTDA foi finalizada.

Fornecedor 15/04/2025 10:25:56
senhora pregoeira já registramos os novos valores porem não estamos conseguindo assinar o documento no
sistema poderia nos ajudar?

Fornecedor 15/04/2025 10:27:30 solicitamos prorrogação do prazo pra resolvermos o problema com o suporte do sistem

Fornecedor 15/04/2025 10:40:33 proposta anexada estamos a disposição.

Pregoeiro(a) 15/04/2025 11:05:26 Informo que a sessão será suspensa, devido a necessidade de abertura de prazo para teste de conformidade
conforme previsto no item 5.22.1. Portanto a empresa tem o prazo de dois dias úteis (16 e 22 de abril) para
atender o item 11 do anexo I do Termo de Referência. A sessão será retomada as 9 horas do dia 23 de abril

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

de 2025. Bom dia!

Fornecedor 15/04/2025 11:10:24 ciente.

Fornecedor 15/04/2025 12:52:53
Sra Pregoeira Boa tarde! estamos com algumas dúvidas referente ao teste de conformidade não estamos
conseguindo contato com a prefeitura pode por gentileza disponibilizar um numero de contato ?

Fornecedor 16/04/2025 08:11:26
b)  As  funcionalidades  deverão  ser  instaladas  no  local  de  escolha  da  Contratante  e  sua
 instalação/configuração  poderá  ser  acompanhadas  e  supervisionadas  pela  equipe  de  pareceristas.
 Os sistemas poderão ser instalados em ambientes locais ou em nuvem;

Fornecedor 16/04/2025 08:11:51  d) Local para verificação de conformidade: a escolha da Contratante.

Fornecedor 16/04/2025 08:19:00

Sra Pregoeira não ficou claro onde temos que nos apresentar para a execução do teste de conformidade e
letra B do item 11 diz que pode ser instalado em ambiente local ou em nuvem e a letra D diz que o local é
a escolha do contratante porém não foi aberto apenas o prazo para apresentação do teste de conformidade e
não foi indicado o local , estamos localizados em Brasília-DF  e precisamos das informações mais precisas
a fim de não fazer  deslocamentos  desnecessários   e  também gostaríamos  de verificar  se  é possível  a
realização do teste de forma remota visto que são sistema de software a serem instalados que podem ser
realizados os procedimentos dessa forma , aguardamos o seu retorno obrigado.

Fornecedor 16/04/2025 08:22:40
já deixando registrado que não estamos conseguindo contato com o órgão de nenhuma forma telefone não
atende de forma alguma.

Pregoeiro(a) 16/04/2025 11:37:31

Bom dia! Ao suspender a sessão não fico mais acompanhando o chat, tendo em vista que justifiquei o
motivo para a suspensão. Hoje abri aqui o chat, não que fosse necessário, mas considerando que alguns
licitantes ficam enviando mensagem mesmo a sessão estando suspensa, então vim verificar o chat. Informo
que o teste de conformidade será analisada por uma comissão nomeada por portaria que estará aguardando
o comparecimento de um ou mais representante da empresa na sede do município no endereço Av. Bezerra
de Menezes n° 350 para o teste de conformidade.

Fornecedor 16/04/2025 12:57:11
Sra  Pregoeira  o  horário  é  o  normal  de  expediente   Segunda-feira  à  Quinta-feira
07:30 às 11:30 E DE 13:30 às 17:00 ? pode informar qual setor procuramos ?

Pregoeiro(a) 23/04/2025 09:01:59 Bom dia

Pregoeiro(a) 23/04/2025 09:04:46
Considerando  que a  equipe nomeada  pela  portaria  de nº  116 ainda  não emitiu  o parecer  do teste  de
conformidade fica suspensa a sessão e a continuidade da mesma será às 9h00 do dia 24 de abril de 2025.

Pregoeiro(a) 24/04/2025 10:07:19 Bom dia

Pregoeiro(a) 24/04/2025 10:08:19 Irei suspender a sessão mais uma vez em virtude que ainda não recebi o parecer do teste de conformidade

Pregoeiro(a) 24/04/2025 10:09:16 A continuidade da mesma será às 10h00 do dia 25 de abril de 2025

Pregoeiro(a) 25/04/2025 10:00:21 Bom dia

Fornecedor 25/04/2025 10:10:37 Bom dia!

Fornecedor 25/04/2025 11:11:03 ainda haverá sessão hoje ?

Sistema 25/04/2025 11:41:55 Fase de negociação do(s)  com a participante G & T CONTROLLER LTDA foi iniciada.

Sistema 25/04/2025 11:43:55 Fase de negociação do(s)  com a participante G & T CONTROLLER LTDA foi finalizada.

Pregoeiro(a) 25/04/2025 13:37:06

Informo que a sessão será suspensa, devido a necessidade de abertura de prazo para teste de conformidade
conforme previsto no item 5.22.1. Portanto a empresa tem o prazo de dois dias úteis (28 e 29 de abril) para
atender o item 11 do anexo I do Termo de Referência. A sessão será retomada as 9 horas do dia 30 de abril
de 2025.

Pregoeiro(a) 25/04/2025 13:37:13 Boa tarde

Fornecedor 25/04/2025 13:44:10
Comunicamos  que estaremos  realizando  a  respectiva  prove  de  conceito,  dia  29.04.2025,  às  11 horas,
conforme endereço inicial (Av. Bezerra de Menezes, 350), nesta cidade.

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

Fornecedor 25/04/2025 13:44:48
Comunicamos  que  estaremos  realizando  a  respectiva  prova  de  conceito,  reste  de  conformidade,  dia
29.04.2025, às 11 horas, conforme endereço inicial (Av. Bezerra de Menezes, 350), nesta cidade.

Pregoeiro(a) 30/04/2025 09:01:59 Bom dia

Pregoeiro(a) 30/04/2025 09:08:22
Após  a  comissão  nos  enviar  o  parecer  técnico  aprovando  o  sistema  apresentado  aos  mesmos,  darei
continuidade a sessão

Fornecedor 30/04/2025 09:58:13
Sra.  Pregoeira,  já  existe  documentos  anexados  na  aba  "CÉDULA  DE  IDENTIDADE  DOS
REPRESENTANTES LEGAIS DA EMPRESA (SÓCIOS)",  com o nome Documentos  de Habilitação
Completo - P M Jaguaribara.

Fornecedor 30/04/2025 09:59:55
Entretanto,  considerando  a  atualização  de  documentos,  anexamos  nesta  data  em  "Documentos
Complementares" , em um único arquivos os documentos de habilitação atualizados, conforme determina o
instrumento convocatório.

Pregoeiro(a) 30/04/2025 11:23:53 Retorno às 13h30

Pregoeiro(a) 30/04/2025 13:34:16 Boa tarde

Pregoeiro(a) 30/04/2025 13:37:17 Após consulta aos sítios eletrônicos, segue o resultado:

Pregoeiro(a) 30/04/2025 13:37:45
A empresa G & T CONTROLLER LTDA apresentou todos os documentos conforme solicitado no edital e
foi habilitada.

Pregoeiro(a) 30/04/2025 13:39:06 A partir de agora irei abrir o prazo para manifestação de recurso

Pregoeiro(a) 30/04/2025 13:54:15

Considerando  a  falta  de manifestação  imediata  e  motivada  do(s)  demais  representante(s)  devidamente
credenciado(s),  registramos  a  preclusão  temporal  do  direito  de  recurso.  Por  oportuno,  lembro  que  o
processo  administrativo  referente  a  esse  certame  licitatório  está  a  disposição  de  todos  na  sede  desta
entidade.

Pregoeiro(a) 30/04/2025 13:55:20 Nada mais havendo encerro a sessão

Encerrada  a  etapa  de  envio  de  lances  da  sessão  pública  e  verificada  a  conformidade  da(s)
proposta(s)  classificada(s)  em primeiro  lugar  quanto  à  adequação  ao  objeto  estipulado  e  à
compatibilidade do preço final em relação ao estimado para a contratação, o(s) participante(s)
melhor(es) classificado(s) foi(ram) declarado(s) vencedor(es) no(s) respectivo(s) itens/lotes. Foi
divulgado  o  resultado  da  sessão  pública  e  foi  concedido  o  prazo  recursal  nos  termos  da
legislação vigente. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos trinta dias do mês
de abril de dois mil e vinte e cinco, as treze horas e cinquenta e cinco minutos, cuja ata foi
lavrada e vai assinada pelo(a) pregoeiro(a).

assinado eletronicamente
Darilene Queiros De Figueiredo

PREGOEIRA

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

		2025-04-30T16:55:30+0000
	Iguatu, Ceará - BR
	DARILENE QUEIRÓS DE FIGUEIREDO
	Assinado digitalmente como PREGOEIRO(A), nos termos da legislação vigente